
维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

1

新发药业有限公司

维生素 B1智能化改造项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：新发药业有限公司

编制单位：新发药业有限公司

二〇二五年六月



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

2

建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

报 告 编 写 人：

建设单位：（盖章）新发药业

有限公司

电话：15066062404

传真：/

邮编：257000

地址：山东垦利经济开发区东

三路以西，康兴路以南

编制单位：（盖章）新发药业有限公
[...]
软水制备用水 16541.6 55.1 新鲜水

合计 102141.4 343.1

3.5.2 排水

项目产生的废水包括：工艺废水*******



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

30

表 3.5-2 本项目排水情况一览表

序号 排水项目
废水产生量

去向
m3/a m3/d

1 1422.72 4.74 厂区污水处理站

2 100.25 0.33 厂区污水处理站

3 3.86 0.01 厂区污水处理站

4 7500.00 25.00 MVR+厂区污水处理站

5 40479.01 134.93 MVR+厂区污水处理站

6 20691.81 68.97 厂区污水处理站

7 23093.37 76.98 厂区污水处理站

8 3171.72 10.57 厂区污水处理站

9 4962.47 16.54 厂区污水处理站

10 61344.00 204.48 用作循环冷却水池补水

11 地面（设备）清洗废水 1275.00 4.25 厂区污水处理站

12 循环冷却排污水 13320.00 44.40 厂区污水处理站

13 水环真空泵废水 180.00 0.60 厂区污水处理站

14 分析化验排污水 76.50 0.26 厂区污水处理站

15 生活污水 777.75 2.59 厂区污水处理站

16 初期雨水 816.32（每次） --
17 MVR出水 76755.21 255.85 厂区污水处理站

合计（不包括初期雨水） 76755.21 255.85 厂区污水处理站

3.6生产工艺

3.6.1 生产工艺流程简述

*******各工段上下游关系见下图。



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

31

*******
图3.6-1 维生素B1智能化改造项目（一期）各工段关系图



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

3.6.2 污染物产生情况

本项目产污环节详见表 3.6-1。



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

33

第四章 环境保护设施

4.1污染物治理措施

4.1.1废气

本项目有组织废气环节主要包括各车间生产工艺废气及溶剂回收废气、储罐区废

气、污水处理站废气、危废暂存间废气、MVR预处理废气等；无组织废气主要包括污

水处理站无组织废气、危废间无组织废气、储罐区无组织废气、各车间投料废气、各车

间动静密封点泄漏无组织废气、循环水厂无组织废气。

4.1.1.1有组织废气

新建车间：

*********废气经集气罩收集，并经袋式除尘器除尘后通过经一根高 30m排气筒

DA031排放。解析废气进入厂区天然气熔盐炉焚烧后排放；

扩建车间：

*********经袋式除尘器处理后引入 RTO系统处理后废气通过 DA011排放；干燥

器周围密闭收集废气经“一级碱喷淋+一级水喷淋”处理后经一根 30m排气筒DA004排放

*********气密闭收集后经过“一级碱喷淋吸收+一级水吸收”后通过1根30m排气筒

DA005排放

*********废气密闭收集后经过一级碱喷淋+一级水喷淋”后通过 1根 30m排气筒

DA006排放；

*********釜废气经过“降膜吸收+一级碱喷淋+一级水喷淋”后通过 1根 25m排气筒

DA009排放；压滤机密闭间废气经收集后通过“一级水喷淋”后引入 1#RTO系统处理，

处理后废气经 DA011排放；

*********废气经过“一级水喷淋”后引入 1#RTO系统处理，处理后废气经 DA011

排*********废气引入 1#RTO系统处理，处理后废气经 DA011排放；

*********烘干废气采用“除尘器+冷凝+降膜碱洗收”后通过 1根 25m排气筒DA007

排放；其他工艺废气经“降膜碱洗收”引入 1#RTO系统处理，处理后废气经 DA011排放；

其余工艺废气经预处理后引入 1#RTO装置，不再进入锅炉焚烧，RTO焚烧烟气经

“喷淋冷却塔+碱液喷淋吸收”后通过 1根 35m排气筒 DA011排放；。

依托的储罐区中，部分储罐废气经一级碱喷淋后送入厂区锅炉焚烧，焚烧后通过

DA001排放；其余储罐废气经一级碱喷淋后送入厂区 1#RTO装置，焚烧后通过 DA011



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

34

排放；

*********废气通过上方集气罩收集后，由引风管道引至除臭处理装置(UASB 和

UHSB污水工序产生的废气经三级水喷淋吸收，其余工序经二级水喷淋吸收)处理后进

1#RTO焚烧，处理后的废气通过 DA011排放。

*********道收集后送至厂区 1#RTO焚烧，处理后的废气通过 DA011排放。

*********气引入 1#RTO装置焚烧，焚烧烟气通过 DA011排放。

通过与《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—原料药制造》

（HJ858.1—2017）表 8中生产过程废气治理可行性技术的比对，项目生产工艺过程、

储罐区废气、污水处理站废气及危废间废气的废气治理措施均为可行技术。



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

35

图 4.1-1 本项目有组织废气收集治理一览表



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

36

4.1.1.2无组织废气

项目无组织废气包括污水处理站无组织废气、危废间无组织废气、储罐区无组织废

气、各车间投料废气、各车间动静密封点泄漏无组织废气、循环水厂无组织废气。

一、无组织控制措施

项目无组织排放的运行管理要求按照 GB14554、GB16297、GB18484、《制药工业

污染防治技术政策》、《挥发性有机物无组织排放控制标准》、《制药工业大气污染物

排放标准》执行：

①项目使用的物料储存于密闭的储罐、料桶或包装袋内； 储罐均为常压固定顶罐，

呼 吸废气进入废气处理系统。

②液体物料通过密闭容器或管道由仓库或罐区运送至装置区；装置区液体物料的转

移 均采用管道密闭输送；粉粒状物料采用密闭的包装袋或容器由仓库转移至装置区。

③液体 VOCs 物料采用密闭管道输送或高位槽等给料方式密闭加料，进料方式采用

底 部给料或使用浸入管给料；粒状物料采用密闭投料器；VOCs 出料过程废气收集后

进入车间 废气处理系统。

④使用先进生产工艺，并通过采用密闭、连续化、自动化等生产技术及高效工艺与

设 备等，减少工艺过程无组织排放。各反应器、管道均为密闭设计，防止泄漏；反应

期间，反应设备的进料口、出料口、检修口、搅拌口、观察孔等在不操作时保持密闭；

置换气、挥发排气、反应尾气均进入车间废气收集处理系统；加强非正常工况废气排放

控制。

⑤采用下卸料式密闭离心机、密闭压滤机等先进高效的固液分离设备，卸料过程中

的无组织废气收集至 VOCs废气处理系统。

⑥真空泵排气排至车间 VOCs废气收集处理系统。

⑦载有 VOCs物料的设备及其管道在开停工(车)、检维修和清洗时，在退料阶段将

残 存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程废气排至车间处理系统；清洗及吹扫过

程排气 排至车间处理系统。

⑧废水采用密闭管道输送，接入口和排出口均采取与环境空气隔离的措施； 本项

目新 建污水处理站产生废气的单位均加盖密闭，废气经废气收集处理系统处理后排放。

⑨采用质量可靠的设备、管道、阀门及管路附件，增强运行办理，准时更换相关零

部件，减少装置跑、冒、滴、漏现象的发生，降低污染物的无组织排放量。



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

37

⑩常压蒸馏冷凝后的不凝气和冷凝液接收罐放空尾气排至 VOCs 废气收集处理系

统，减压蒸馏真空泵尾气和接收罐放空尾气排 VOCs废气收集处理系统。蒸馏釜出渣产

生的废 集气后排至 VOCs废气收集处理系统。

企业运行过程中，参照标准要求进行泄漏检测与修复工作。

本项目废气治理设施见图 4.1-1。
图 4.1-2 项目废气治理设施图片



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

38

4.1.2废水

改扩建项目产生的废水包括：工艺废水、喷淋废水、锅炉排污水、循环水站排污水、

地面（设备）冲洗废水、真空泵废水、软水制备排水、生活污水、化验废水、初期雨水。

其中*********，由于工艺变更，离心废水中几乎不含有邻氯苯胺，不再经过预处

理装置，直接进入MVR进行处理，处理后废水进入厂区污水处理站处理。经此变更，

将废水中的主要杂质邻氯苯胺回收再利用，减少了废物的排放，提高了邻氯苯胺的利用

率，提高了产品的经济效益。

由于*********，不再添加小苏打和水，此工序不再产生废水，因此本次验收不再

对其进行识别。

*********，因此甲醇回收装置产生的废水中有机物及含盐量均大大减少，不再进

入废水预处理装置进行活性炭吸附，不需要进入MVR进行处理，废水直接进入厂区污

水处理站处理。

综上，项目高盐废水*********进入MVR装置预处理，处理后废水与其他废水一同

进入厂区污水处理站。

（1）MVR处理工艺

*********

（2）污水处理站污水处理工艺

厂区建设日处理能力 5000m3/d污水处理站，污水处理站处理工艺主要为“水质调节

池+电解+混凝沉淀+水解酸化+UASB+一级 A/O+二级 A/O+芬顿+BIONET”。污水处理站

设计出水标准可以达到垦利经济开发区污水处理厂进水标准，污水站出水经污水专管去

垦利经济开发区污水处理厂作深度处理。

（1）预处理系统

①格栅渠集水池

主要功能：截留杂物，以防止对水泵、管道造成堵塞，影响正常运行，人工定期清

理。

②预处理调节池

主要功能：预处理后的废水在此混合，调节水量，均衡水质。

③微电解池

主要功能：通过液相和气相电极反应，在液相阳极溶出新鲜粒子的催化作用下，使



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

39

气相阳极生成物发挥选择性氧化作用，破坏化合物的高聚结构及脱除发色基团，同时完

成氧化、还原、吸附、絮凝等一系列过程。

④混凝沉淀池

主要功能：废水中的细小悬浮物及胶体悬浮物经与加入的混凝剂发生混凝反应并逐

渐形成较大的絮体，使废水中的大量悬浮物和部分 COD从水中去除，废水得到部分净

化并提高废水的可生化性。

（2）生化处理系统

①综合调节池

主要功能：调节水质水量，均匀水质。

②配水井

主要功能：调节 pH、水温的作用

③水解反应池（UHSB）

主要功能：将难降解的大分子水解为可生化的小分子，去除部分色度，并在产酸菌

作用下，转化为有机酸，提高废水可生化性。采用升流式点对点布水系统，使废水混合

更均匀，水解反应更彻底。

④UASB反应池

主要功能：采用国内比较先进的 UASB结构，极大发挥厌氧菌的作用，在第一阶段：

将难降解的大分子水解为可生化的小分子，去除部分色度，并在产酸菌作用下，转化为

有机酸；在第二阶段：即产甲烷阶段，产甲烷菌利用第一阶段产生的小分子有机酸，代

谢产甲烷气体。该工艺具有处理效果好，并能产生及回收利用沼气的优点。

⑤一级 A/O池

主要功能：本级 A/O工艺，主要目的是以反硝化为主体，充分利用缺氧生物和好氧

生物的特点，使废水中硝酸盐、亚硝酸盐得到去除。同时本工艺结合了生物接触氧化工

艺，微生物附着在填料上，以水中的有机物为生存原料，对其进行分解，微生物不断新

陈代谢，使污水不断得到净化。

⑥一沉池

主要功能：将 A/O池出水经过沉淀后，部分污泥回用至 A池，剩余污泥送至污泥

浓缩池进行处置。

⑦二级 A/O池

主要功能：进一步对废水进行生物脱氮除磷处理。



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

40

⑧二沉池

主要功能：将 A/O池出水经过沉淀后，部分污泥回用至 A池，剩余污泥送至污泥

浓缩池进行处置。

⑨脱色池（实际生产中该工序停用）

主要功能：存在色度时，利用强氧化剂与色素作用，有色物质的分子被氧化从而失

去原有的颜色的原理对污水进行脱色，同时对 COD有去除作用。

（3）污泥处理系统

①污泥浓缩池

主要功能：系统排出的沉渣和剩余污泥进入污泥浓缩池，在此进行污泥浓缩、减量。

②污泥厌氧消化池

主要功能：经浓缩处理后的污泥在此进行厌氧消化处理，去除污泥中的挥发性固体，

使污泥减量。

污水处理工艺见图 3.10-3。

图 4.1-4 厂区污水处理站污水处理设施工艺流程

污水处理设施见图 4.1-3。
图 4.1-5 项目污水设施图片

4.1.3噪声

本项目噪声来自各生产装置中的机泵、反应釜、空冷器等。设计中采用以下措施减

轻对外界影响：①在同类设备中选用低噪声设备；②加装消声器；③对压缩机进行基础

减振；④平面布置上，将高噪声的机泵布置在远离厂界的区域，以减少对外环境的影响。

4.1.4固废

根据建设项目产生的物质（除产品、副产品外），项目涉及的固体废物主要*********

*********目前企业正在委托鉴定，鉴定结果未出具之前，按照危废进行管理。

*********委托有资质单位处置，其余危险废物均送至老厂区 250t/d的危废焚烧炉

或者新厂区危废焚烧炉进行焚烧。目前该焚烧炉已经通过验收并正常运行。

厂区设置危险废物暂存处 1处（依托新厂区危废暂存间），面积为 480m2，位于厂

区西南侧，危废焚烧炉北侧，用于全厂危险废物的暂存。危废暂存间最大可贮存危险废

物 2531t，厂区危险废物临时储存场所设立危险废物警示标志，由专人负责管理，建设

单位严格按照《化工建设项目环境保护工程设计标准》（GB/T 50483-2019）及《石油



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

41

化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）等要求进行防渗。管理人员每月及时统计

废物的产生量，并按照有关规定及时进行清运和处置危废暂存处均按《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2023）要求进行建设，设置警示标志，对地面进行防渗，满足

防风、防雨、防晒、防盗等要求，建立台账及危废管理制度。

企业已对危险废物储运场所进行警示标示，危险废物包装物张贴警示标签；

危险废物仓库应设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积不低于截堵最大容

器的最大储量或总储量的 1/5。

危险废物经内部收集转运至危废暂存场所时，以及危险废物经危废暂存场所转移出

来运输至危废处置单位进行处置时，由危废管理人员填写《危险废物出入库交接记录

表》，纳入危废贮存档案进行管理。

项目危废暂存间见图 4.1-4。



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验监测报告

42

图 4.1-6 本项目危废暂存间

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防范措施

（1）突发环境事件应急预案

本项目按照原环评及批复要求配备必要的应急设备、监测仪器，化学危险品

等按规定妥善管理，设置联锁控制系统和紧急切断系统，2025年 4月企业已修

编完成《新发药业有限公司突发环境事件应急预案》并于 2025年 5月 20日在东

营市生态环境局垦利区分局进行了备案（编号：370505-2025-082-H）。

公司根据突发环境事件应急预案的有关要求和规定，定期进行了环境风险应

急救援演习。

公司目前应急物资装备详见表 4.2-1。

表 4.2-1 新发药业有限公司新厂区应急物资调查表

类别 名称 数量 位置 管理责任人 联系方式

报警系统 对讲机 70

各车间 胡公华 13793996988

检测设备

便携式四合一

报警仪
6

便携式有毒气

体检测仪
61

安全防护

防毒面具 103

氧气呼吸器 2

酸碱防护服 33

重型防化服 9

正压式呼吸器 24

干粉灭火器 482

二氧化碳灭火

器
41

推车式干粉灭

火器
105

消防系统

消火栓 96

消防水带 110

医疗箱 6



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验监测报告

43

医疗药品 7

医疗绷带 10

厂区内应急设施照片见下图：



维生素 B1智能化改造项目（一期）竣工环境保护验监测报告

44

图 4.2-1 应急物资照片

（2）大气环境风险三级防范体系

一级防控措施：工艺设计与安全方面，如罐区、装置区、管线等密封防泄漏

措施。以有效减少或避免使用风险物质。

二级防控措施：报警、监控与切断系统，如有毒、有害气体自动监测报警系

统，自动控制，联锁装置及自动切断系统等。以有效减少泄漏量、缩短泄漏时间

的措施。

三级防控措施：事故后应急处置措施，如喷淋消防系统、事故引风喷淋系统、

泡沫覆盖、地下储池或备用罐等措施，并有效转移到废水、固废、备用储存设施

中等。以有效降低事故状态下大气释放源强、缩短时间、减小排放量。

（3）事故水池设置情况

依托现有事故水池 3座：分别为厂区西北角污水处理站内 1000m3事故水池，

厂区东侧、南侧各 864m3事故池。服务范围为全厂装置区、储罐区及装卸区，能

够满足事故消防水及初期雨水的暂存要求。同时本项目对厂内罐区围堰、事故水

池等进行防渗处理。

（4）三级防控

新发药业有限公司现有三级防控体系(即单元-厂区-区域环境防控体系)设置

如下：

第一级防控措施(即风险单元防控措施)是设置装置区导液系统(地沟)和罐区

围堰，罐区均设置围堰，原辅材料仓库、装置区、罐区均设置导流沟。构筑生产

过程中环境安全的第一层防控网，将泄漏物料切换到处理系统，防止污染雨水和

轻微事故泄漏造成的环境污染；

第二级防控措施(即厂区防控措施)是厂区内设置事故水池，各装置、车间或